
ثبت اولین خروج پول حقیقی 1404
در روز معاملاتــی 17 فروردین ارزش معاملات بــا افت 9 درصدی به 6.5 
همت رســید و این در حالی بود که شاخص کل بورس تهران برای دومین 

روز متوالی نزولی شد.
به گزارش اکوایران، در جریان معاملات روزگذشته بازار سهام، شاخص کل 
بورس تهران افت کرد ولی شــاخص فرابورس با رشد مواجه شد. ریزش 21 
هزار واحدی شــاخص کل باعث افت 0.7درصدی این نماگر و رسیدن آن 
به ســطح 2میلیون و 773هزار واحدی شد، از طرفی شاخص هم وزن هم با 
ریــزش اندک خود افت 0.1 درصدی را ثبت کرد و این ریزش هزار واحدی 
باعث شد شاخص هم وزن در سطح 810 هزار واحدی به ثبت برسد، اما در 
فرابورس تهران شاهد رشد پیوسته        این نماگر از شروع سال تا کنون هستیم. 
در نتیجه این شــاخص خود را از 24هزار و 300 واحدی 28 اسفند 1403 
به تراز 24هزار و 800 واحدی 17 فروردین 1404 رســاند.در نقشــه بازار 
بیش از ســه چهارم نمادها )77درصد( به صورتی منفی و 23 درصد نمادها 
به صورت مثبت معامله شــدند.همچنین نماد فملی همانند روز شنبه تاثیر 
منفی بر روند شاخص کل داشت. در روز معاملاتی 17 فرودین 23 میلیارد 
معامله صورت گرفت، ولی ارزش معاملات با افت 9 درصدی خود 6.5 همت 

گزارش شد.
 در جدول ارزش معاملات همانند روز گذشته بانک ها با 1200 میلیارد تومان 
صدر نشــین شدند و در رتبه های بعدی فلزات اساسی و استخراج کانه های 
فلزی به ترتیب با 586 و 289 میلیارد تومان جای یافتند.برای اولین روز در 
1404 بازارهای خرد شــاهد خروج پول حقیقی معادل 451 میلیارد تومان 
بودند؛ برخلاف روز گذشته که بانک ها بیشترین ورود پول را داشتند، امروز 
در رتبــه دوم خروج پول با مبلغ 34 میلیارد تومان قرار گرفتند.  همچنین 
فلزات اساسی هم به عنوان رتبه اول خروج پول مبلغی معادل 144 میلیارد 
تومان را از دست دادند؛ در نهایت گروه سیمان با 48میلیارد تومان و گروه 

انبوه  سازی با 7 میلیارد تومان ورود پول مواجه شدند.
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رشد ۳۵۵ درصدی اسقاط خودروها 
در سال گذشته

رئیس هیات عامل ایدرو ضمن اشــاره به رکوردشکنی اسقاط خودروهای 
فرســوده در ســال 1403 با اســقاط این خودروها، از رشد 355 درصدی 

اسقاط خودرو در سال گذشته خبر داد.
به گزارش ایســنا، طبق اعلام فرشاد مقیمی، در سالی که گذشت، بیش از 
349 هزار خودرو فرســوده در کشور اسقاط شد. این در حالیست که این 
رقم در پایان سال 1402، حدود 77 هزار دستگاه بوده است؛ براین اساس 
شاهد رشد 355 درصدی اسقاط خودروهای فرسوده در سال 1403 بودیم.
رئیس هیات عامل ســازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران خاطرنشان 
کرد: از ســال 1386 تا پایــان 1403 در مجموع دو میلیون و 416 هزار و 

723 دستگاه انواع خودروهای فرسوده از رده خارج شده است.
به گفته این مقام مسئول، آمار نشان می دهد بیشترین رکورد اسقاط سالانه 
خودروهای فرسوده در سال 1403 شکسته شد و پس از این سال بیشترین 
اسقاط خودروهای فرسوده در سال 1393 با حدود 320 هزار دستگاه بوده 
است.گفتنی است، از سال 1402 مسئولیت اسقاط خودروهای فرسوده به 
وزارت صمت و سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران محول شده است.

طرح خرید تضمینی گندم کلید خورد
طرح خرید تضمینی گندم از نیمه فروردین ســال جاری در جنوب شرقی 

کشور آغاز شد.
برداشت نخستین خوشه های گندم از مزارع استان های کرمان و سیستان 
و بلوچســتان در روز پانزدهم فروردین آغاز و محموله های گندم از سوی 
کشــاورزان قلعه گنج در جنوب کرمان و ایرانشهر در سیستان و بلوچستان 
تحویل مراکــز خرید شد.شــورای قیمت گذاری خریــد تضمینی گندم، 
قیمت هــای جدید برای ســال جاری زراعی را اعلام کرد. بر این اســاس، 
قیمت هر کیلوگرم گندم معمولی 20 هزار و 500 تومان و گندم دوروم 21 

هزار تومان تعیین شده است. 
لازم به ذکر است که قیمت های خرید تضمینی در سال زراعی 1403 برای 
گنــدم معمولی 17 هزار و 500 تومان و برای گندم دوروم 18 هزار تومان 
بود.مدیرعامل شــرکت بازرگانی دولتی ایران با اعلام خبر خرید تضمینی 
گندم از جنوب شــرق کشــور به این نکته اشاره کرد که مقدمات عملیات 
خرید تضمینی گندم از کشاورزان در سراسر کشور برای سال جاری زراعی 
فراهم شده و تلاش حداکثری ما این است تا گندم مورد نیاز کشور از محل 
تولیدات داخلی خریداری شــود و به این منظور، ســازوکارهای لازم برای 

تحویل محصول از گندمکاران کشور فراهم شده است.
به گفته ســید سعید راد معمولا هر ســال، عملیات خرید تضمینی گندم 
از اســتان های کرمان و سیستان و بلوچســتان در جنوب شرق کشور آغاز 

می شود و به تدریج سایر استان ها به این عملیات می پیوندند.

رشد 4/۵ برابری صادرات ایران به قاره آمریکا
مدیرکل دفتر اروپا و آمریکا سازمان توسعه تجارت گفت: صادرات ایران به 
قاره آمریکا در 1403 نســبت به 1402 افزایش 4.5 برابری را تجربه کرده 
و تا اجرای تجارت آزاد میان ایران و ونزوئلا پس از 20 سال، تنها یک گام 

دیگر باقی مانده است.
به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، احمد فیروزی روز یکشنبه از افزایش 
صادرات ایران به قاره آمریکا در سال 1403 نسبت به سال 1402 خبر داد و 
اظهار داشت: واردات ایران از قاره آمریکا در سال 1403 نسبت به سال 1402 
کاهش اندکی داشت اما صادرات ایران به این قاره در 1403 نسبت به 1402 
افزایش 4.5 برابری را تجربه کرده است و در یک نمونه، صادرات رسمی ایران 
 به برزیل در ســال 1403 نسبت به ســال 1402، 8.5 برابر رشد را تجربه

کرد. مدیرکل دفتر اروپا و آمریکا ســازمان توسعه تجارت در مورد تجارت 
ایران و اروپا در سال 1403، گفت: تجارت ایران و اروپا در این سال نسبت 
به ســال 1402 کاهش اندکی را تجربه کرد و البته این اتفاق در شرایطی 
رخ داد که ایران در دسترسی به بازارهای اروپایی با محدودیت روبه روست، 
ضمن اینکه باید توجه داشــت این گزاره براســاس آمارهای رسمی حاصل 
شــده و آمارهای غیررسمی از توانمندی بازرگانان ایرانی در حفظ بازارهای 
اروپا از طریق ارتباط با کشــورهای ثالث حکایــت دارد و بازرگانان ایرانی 
برای عرضه کالاهای کشــور ما به بازارهای اروپایی از مسیرهای جایگزین 

استفاده می کنند. 
فیــروزی در ادامه از افزایــش تعداد مراکز تجاری ایــران در اروپا گفت و 
خاطرنشــان کرد: در ســال 1403 ســازمان مجوز ایجاد مرکز تجاری در 
کشورهای صربســتان، عمان، بوســنی و هرزه گوین را صادر کرد که این 
امر می تواند کمک بســزایی به توسعه تجارت بخش خصوصی ایران با اروپا 
داشته باشد، همچنین در سال 1403 دومین رایزن بازرگانی ایران در اروپا 

در کشور مجارستان مستقر شد.

نصب بیش از 4 میلیون کنتور هوشمند
مدیرکل دفتر هوشمندســازی و فناوری های نویــن توانیر با بیان این که 
مشــترکان پرمصرف تا 40 برابر بیشتر از مشترکان کم مصرف هزینه برق 
پرداخت می کنند، گفت: رصد میزان مصرف این مشترکان از طریق اعمال 

مدیریت و به کارگیری فناوری های نوین امکان پذیر است.
به گزارش ایسنا، حامد احمدی با بیان اینکه به همین منظور تاکنون بیش 
از 4 میلیون کنتور هوشــمند در کشور نصب شده و 3 میلیون کنتور دیگر 
در حال نصب اســت که از این طریق، اظهار کرد: مصرف برق مشــترکان 

پرمصرف  بالاتر از الگو قابل کنترل خواهد بود.
وی در خصوص استفاده از فناوری های نوین برای مدیریت مصرف برق در 
بخش توزیع و رصد برق پرمصرف ها اظهار کرد: در تابســتان سال گذشته 
تجربه موفقی در خصوص محدودسازی مشترکان بدمصرف در حوزه اداری 
داشتیم و امسال این محدودسازی مصرف برای مشترکان پرمصرف و بالای 
الگوی مصرف در حوزه های تجاری و خانگی اتفاق خواهد افتاد و با استفاده 
از ابزارهای محدودکننده و بررسی ظرفیت کنتورهای هوشمند، این کنترل 

و محدودسازی انجام می شود.

اخبار کوتاه

فروش 7/3 میلیارد دلار ارز به تجار
سخنگوی مرکز مبادله ایران گفت: از زمان راه اندازی بازار 
ارز تجاری تا امروز، معــادل هفت میلیارد و 342 میلیون 

دلار ارز تجاری به فروش رسیده است.
اصغر بالســینی در یک برنامه تلویزیونی با ارائه گزارشــی 
از بازار ارز تجاری مرکز مبادله اظهار کرد: از ابتدای ســال 
جاری تا امروز )با امروز( پنج جلســه فــروش ارز در بازار 
ارز تجاری برگزار شــده اســت که در پایان چهار جلســه 
معاملاتی گذشــته در بازار ارز تجاری در مجموع بیش از 
346 میلیون دلار انواع ارز مورد معامله قرار گرفته است.وی 
افزود: جمع فروش ارز تجاری از ابتدای تاسیس و راه اندازی 
بازار ارز تجاری تا امروز بــه هفت میلیارد و 342 میلیون 
دلار رسیده است و براساس آخرین آمار تامین ارز در سال 
1403، جمع تامین ارز به 66 میلیارد و 807 میلیون دلار 
رســید که 14.1 میلیارد دلار برای تامین کالاهای اساسی 
و دارو، 51.3 میلیــارد دلار برای تامین کالاهای تجاری و 
بازرگانی و 1.2 میلیارد دلار بــرای ارز مورد نیاز خدمات، 
تامین شده است.به گزارش ایسنا، سخنگوی مرکز مبادله 
ایــران در پایان گفت: ارزی کــه بانک مرکزی برای بخش 
صنعــت تامین می کند، بیش ترین میزان ارزی اســت که 
از بخش های مختلف دریافت می شــود که شــامل صنایع 
حمل و نقل خودرو، ماشین الات و تجهیزات تولید، صنایع 
معدنی، صنایع شیمیایی و پلیمری، صنایع تجهیزات برق 

و الکترونیک، منسوجات و پوشاک و سایر صنایع است.  

ایران دهمین فولادساز برتر جهان 
با وجود کاهش تولید

 براســاس آخرین گزارش انجمن جهانی فولاد، همگام با 
کاهش جهانی تولیــد فولاد خام، تولید ایران در ماه فوریه 
)13 بهمن تا 10 اســفند 1403( با کاهش 21.8 درصدی 
به یک میلیون و 700 هزار تن رسید که نشان دهنده کند 
شــدن روند افُت تولید و باقی ماندن کشــورمان به عنوان 

دهمین فولادساز برتر جهان است.
آخرین گزارش انجمن جهانی فولاد که به بررســی تولید 
فولاد خام در سطح جهانی در ماه فوریه 2025 می پردازد 
و تغییرات آن را نسبت به همین ماه در سال 2024 مورد 
بررســی قرار می دهد، حکایت از آن دارد که تولید فولاد 
خام در جهان با کاهش مداوم تولید در دومین ماه میلادی 
2025 به 144 میلیون و 700 هزار تن رســید که نسبت 
به فوریه 2024، 3.4 درصد کاهش داشــته است.براساس 
گزارش انجمن جهانی فولاد در شــرایطی که تولید فولاد 
خام ایــران در ماه ژانویه )12 دی تــا 12 بهمن 1403( 
با کاهــش 24.1 درصدی به 2 میلیــون و 200 هزار تن 
رســیده بود، با وجود کند شدن کاهش تولید، این روند با 
افت 21.8 درصدی تداوم پیدا کرده اما کشورمان کماکان 

دهمین فولادساز برتر جهان باقی مانده است.
این گزارش که بر اســاس داده های تولید فولاد خام، 69 
کشور در فوریه امسال،تهیه شده است، نشان می دهد در 
این مــاه تولید جهانی فولاد خام بــه 144.7 میلیون تن 
)Mt( رســید که 3.4٪ کاهش نسبت به فوریه 2024 و 
4.4٪ کاهش نســبت به ژانویه 2025 را نشــان می دهد.
کاهش تولید فولاد در جهان در پی ادامه روند نزولی تولید 
از ابتدای امسال است، به طوریکه تولید کل ژانویه و فوریه 
2025 به 302 میلیون تن رسید که 2.2 درصد به نسبت 

2024 کمتر است.

بیت کوین در مسیر طلا

هم زمان با ســقوط بازارهای ســهام، بیت کوین تنها 3.7 
درصــد کاهش یافت و تا 5 آوریل )16 فروردین( با قیمت 

حدود 83 هزار و 600 دلار معامله می شد.
به گزارش اکوایران، بیت کوین در حال جلب توجه مجدد 
به عنوان یک پوشش در برابر بی ثباتی مالی است، آن هم 
پس از آنکه در طول رکوردشکنی رکود بازار سهام آمریکا 
که 5 تریلیــون دلار از ارزش اس اندپی 500 را محو کرد، 
نســبتا پایدار باقی ماند.به نوشــته کوین تلگراف، شاخص 
اس اندپــی 500 طی دو روز 5 تریلیون دلار از ارزش بازار 
خود را از دســت داد که بزرگ ترین کاهش در تاریخ این 
شاخص محسوب می شود و از کاهش 3.3 تریلیون دلاری 
مارس 2020 در موج اول همه گیری کووید-19 پیشــی 

گرفت.
ایــن افت ارزش بی ســابقه پــس از آن رخ داد که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا، در 2 آوریل )13 فروردین( 
تعرفه های متقابل وارداتی خود را اعلام کرد. این اقدامات با 
هدف کاهش کسری تجاری تخمینی 1.2 تریلیون دلاری 
 کالاهای این کشــور و تقویت تولید داخلی انجام شــده

 است.
ماریســین کازمیئرچاک، هم بنیانگــذار و مدیر عملیات 
شرکت اوراکل بلاکچین رداستون، گفت که کاهش قیمت 
بیت کوین پس از اعلام تعرفه ها به مراتب کمتر از بازارهای 
ســنتی بود که نشان دهنده تکامل روزافزون بیت کوین به 

عنوان یک دارایی جهانی است.
او بــه کوین  تلگراف گفت: »آنچه ما به طور بالقوه شــاهد 
آن هســتیم، تکامل موقعیت یابی بازار بیت کوین است. از 
نظر تاریخی، بیت کوین در طول شوک های کلان به شدت 
با دارایی های پرریسک همبســتگی داشته است، اما این 
واگرایی ممکن اســت نشــان دهنده تغییر درک در حال 

ظهور میان سرمایه گذاران باشد.«
هم زمان با سقوط بازارهای سهام، بیت کوین در همان دوره 
دو روزه تنها 3.7 درصد کاهــش یافت و تا 5 آوریل )16 
فروردیــن( با قیمت حدود 83 هــزار و 600 دلار معامله 

می شد.
با این حــال، جیمز وو، بنیان گذار و مدیرعامل شــرکت 
ســرمایه گذاری ریســک پذیر DFG، گفت که علی رغم 
واگرایی بیت کوین از سهام سنتی، کاهش اولیه قیمت آن 
نشان می دهد که برخی از سرمایه گذاران هنوز بیت کوین 

را یک دارایی پرریسک می دانند.
او به کوین تلگــراف گفت: »با فعال تر شــدن ETFهای 
بیت کویــن که امکان مواجهه بیشــتر نهــادی را فراهم 
می کنند، این ارز دیجیتال اکنون بیش از پیش تحت تأثیر 
روندهــای کلان اقتصادی قرار گرفته اســت. با این حال، 
اگر بیت کوین در میان عدم اطمینان جاری مقاومت کند، 

روایت آن به عنوان طلای دیجیتال تقویت خواهد شد.«

ارز و طلا

صنعت و معدن 

ارز دیجیتال 

آخرین گــزارش مرکز آمــار ایران از 
تورم  از آن اســت کــه  تورم حاکی 
سطح  بیشترین   140۳ زمستان  فصلی 
از تابستان ســال 140۲ را تجربه کرده 

است.
مرکز آمار ایــران در تازه ترین گزارش خود، 
پازل تورم در ســال 1403 را تکمیل کرد. 
بر این اســاس، نرخ تورم فصلی در زمستان 
ســال 1403 به بیش از 9 درصد رسیده که 
از تابســتان 1402 تا کنون بالاترین سطح 
را تجربه کرده اســت.تورم مصرف کننده به 
افزایش مداوم ســطح عمومی قیمت کالاها 
و خدمات مــورد اســتفاده خانوارها گفته 

می شود. این پدیده از طریق شاخص قیمت 
مصرف کننده )CPI( اندازه گیری می شــود 
که تغییرات قیمت یک ســبد مشــخص از 
کالاها و خدمات مانند مواد غذایی، مسکن، 
پوشــاک، حمل ونقــل و خدمــات درمانی 
را بررســی می کند. افزایش این شــاخص 
قــدرت خرید مردم  نشــان دهنده کاهش 
افزایــش هزینه های زندگی اســت.تورم  و 
مصرف کننده می تواند دلایل مختلفی داشته 
باشــد. یکی از عوامل اصلی، رشد تقاضا در 
بازار اســت که باعث افزایش قیمت کالاها و 

خدمات می شود. 
از ســوی دیگر، افزایــش هزینه های تولید، 

مانند بالا رفتن قیمت مواد اولیه، دستمزدها 
و هزینه هــای حمل ونقــل، می توانــد بــه 
تولیدکنندگان فشار آورده و در نهایت منجر 
به افزایــش قیمت بــرای مصرف کنندگان 
شود. تورم بالا تأثیرات گسترده ای بر اقتصاد 
دارد. کاهش قدرت خرید مردم از مهم ترین 
پیامدهای آن اســت، زیرا درآمد ثابت دیگر 
توانایی تأمیــن نیازهای اساســی را مانند 

گذشته ندارد. 
علاوه بــر این، تــورم بی ثباتــی اقتصادی 
ایجــاد کــرده و می تواند منجــر به کاهش 
سرمایه گذاری شــود، زیرا فعالان اقتصادی 
در شــرایط تورمــی، افــق روشــنی برای 

برنامه ریزی های بلندمدت ندارند. همچنین، 
اقشار کم درآمد که بخش بیشتری از درآمد 
خود را صرف خرید کالاهای اساسی می کنند، 
آسیب بیشتری از افزایش قیمت ها می بینند.
برای کنترل تــورم مصرف کننده، بانک های 
مرکزی معمــولاً از ابزارهایی مانند افزایش 
نرخ بهره، کاهش نقدینگی و مدیریت عرضه 
پول استفاده می کنند. هدف این سیاست ها 
حفظ ثبات اقتصادی و جلوگیری از کاهش 
بیش ازحد قدرت خرید مردم است تا تعادل 
در بازارها حفظ شود و رشد اقتصادی پایدار 
ادامــه یابد. به گــزارش اکوایــران، آخرین 
آمارهای رسمی نشان می دهد در تورم فصلی 
در زمستان 1403 جهش کرده است. طبق 
داده های مرکز آمار ایــران، تورم فصلی در 
زمستان 1403 به سطح 9.4 درصد رسیده 
است. تورم در زمستان سال گذشته بالاترین 
سطح از تابستان 1402 را تجربه کرده است. 
به عبارتی تورم در تابســتان 1402 معادل 
6.7 درصد بوده که 2.7 واحد درصد افزایش 

پیدا کرده است.
همچنین آمارهای تورم فصلی نشان می دهد 
بیشترین سطح تورم فصلی در پاییز 1397 
رخ داده که معادل 15.6 درصد بوده اســت. 
دلیل این تورم را می تــوان خروج ترامپ از 
برجام و کاهش دسترسی به بازارهای جهانی 
عنوان کرد. بررسی ها حاکی از آن است که 
در این ســال فروش نفت با مشــکل مواجه 
شده اســت. از ســوی دیگر کمترین تورم 
فصلی کشور در بهار ســال 1395 بوده که 
نرخــی معادل 0.9 واحــد درصد را به خود 
اختصاص داده اســت. در این سال به دلیل 
برجام و بهبود انتظــارات تورمی، نرخ تورم 

کمترین سطوح خود را تجربه کرده است.

بر اساس داده های مرکز آمار ایران

تورم فصلی در زمستان رکورد زد

آمارهای بازار کار نشان می دهد در دو 
دهه اخیر، ســهم کشاورزی از اشتغال 
کشــور رو به کاهش بــوده و تمایل 
کشــاورزان به کوچ به بخش صنعت و 
خدمات این بخــش را با چالش کمبود 

نیروی کار مواجه کرده است.
بخش کشــاورزی همواره یکی از پایه های 
اصلی اشتغال در ایران بوده است، اما در دو 
دهه اخیر، سهم این بخش از اشتغال کاهش 

چشمگیری داشته است. 
داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد که 
سهم شــاغلان در بخش کشــاورزی از 24 
درصد در ســال 1384  به حدود 13 تا 15 
درصد در ســال های 1402 و 1403 رسیده 
است. این روند کاهشی نشان دهنده تحولات 
عمیق در ساختار اقتصادی و بازار کار ایران 
است که دلایل آن و پیامدهای احتمالی این 

تغییرات باید مورد بررسی قرار بگیرد.
بنا بر داده های مرکز آمار، ســهم اشــتغال 
در کشــاورزی هم به صورت سالانه و هم در 
مقایســه فصلی، روند نزولی داشته است. در 

ســال های 1384 تا 1390 میانگین سهم 
اشــتغال در این بخش بالای 20 درصد بود، 
اما از اوایل دهه 1390 این ســهم به تدریج 
کاهش یافت و در سال های اخیر به کمتر از 

15 درصد رسیده است. 
یکی از نکات قابل توجه این است که کاهش 
اشتغال در کشــاورزی طی فصول مختلف 
نیز مشــاهده می شود. در حالی که در فصل 
تابستان، به دلیل اوج فعالیت های کشاورزی، 
ســهم اشــتغال این بخــش کمی افزایش 
می یابد، اما در سایر فصول روند نزولی ادامه 
دارد. این موضوع نشان می دهد که علاوه بر 
عوامل فصلی، دلایل ســاختاری نیز در این 

کاهش نقش دارند.
یکــی از مهم تریــن دلایل کاهش ســهم 
کشــاورزی از اشتغال، رشــد سریع تر سایر 
بخش هــای اقتصــادی، به ویــژه خدمات و 

صنعــت بوده اســت. به گــزارش اکوایران، 
گسترش شهرنشــینی، توســعه فناوری و 
افزایش تقاضا برای مشــاغل خدماتی باعث 
شــده تا بخش بزرگــی از نیــروی کار، به  
خصوص جوانان، تمایل بیشتری به اشتغال 

در این بخش ها داشته باشند. 
همچنیــن در ســال های اخیــر ایــران با 
چالش هــای متعدد آب و هوایــی از جمله 
کمبود منابع آبی، فرسایش خاک، تغییرات 
اقلیمی، و نوسانات قیمت محصولات روبرو 
بوده اســت. این چالش ها باعث شده اند که 
کشاورزی برای بســیاری از افراد به شغلی 
کم بازده تبدیل شود و آن ها را به سمت سایر 

حوزه های اقتصادی سوق دهد. 
در بســیاری از موارد، سیاست های حمایتی 
دولت از کشاورزان به اندازه کافی مؤثر نبوده 
است. دسترسی محدود به تسهیلات مالی، 

نوسانات شــدید قیمت نهاده های کشاورزی 
و سیاســت های نامناســب خرید تضمینی 
محصولات از جمله مســائلی هســتند که 
 انگیــزه فعالیــت در این بخــش را کاهش 

داد.
هرچند اقبال بیشــتر افراد به کار در بخش 
خدمت، معمولا در کشورهای توسعه یافته 
اتفاق می افتد و نشــان از توســعه یافتگی 
یک کشور اســت، اما کوچ ناگهانی از بخش 
کشــاورزی  بی خظر نخواهد بود. با کاهش 
تعداد کشــاورزان و تولید این بخش، ایران 
بیش از پیش به واردات مواد غذایی وابسته 

می شود. 
این امــر می تواند در شــرایط خاص مانند 
تحریم ها یا بحران هــای بین المللی، امنیت 

غذایی کشور را به خطر بیندازد. 
همچنین کاهش اشــتغال در کشاورزی که 
نشان از گسترده از روستاها به شهرها شده، 
علاوه بر کاهش جمعیت فعال در روستاها، 
بیکاری و  افزایــش حاشیه نشــینی،  باعث 

مشکلات اجتماعی در شهرها می شود.

۲ میلیــارد و ۸۲۳ میلیون و ۶00 هزار 
لیتر بنزین در ایام تعطیلات نوروزی از 
۲۵ اســفند 140۳ تا 1۵ فروردین 1404 
در سراسر کشــور توزیع شد که این 
رقم بیان کننده رشد حدود 1۵ درصدی 
مصرف بنزین کشــور نسبت به مدت 

مشابه پارسال است.
بر اســاس آخرین آمارها، بــا آغاز تعطیلات 
نوروزی و افزایش مســافرت ها از 25 اسفند 
1403 تــا 15 فروردیــن 1404 در مجموع 
2 میلیــارد و 823 میلیون و 600 هزار لیتر 
بنزین در کشور توزیع شد که این مقدار در 
مقایسه با رقم 2 میلیارد و 463 میلیون لیتر 
در مدت مشابه پارسال )25 اسفند 1402 تا 
15 فروردین 1403( حدود 15 درصد رشد 
داشته اســت.کرامت ویس کرمی، مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
درباره تأمین سوخت نوروزی گفت: میانگین 
مصــرف بنزین از 25 اســفند 1403 تا 15 

فروردیــن 1404، 134 میلیون و 500 هزار 
لیتر بود که این رقم در مقایســه با میانگین 
مصرف 123 میلیون لیتر مدت مشابه پارسال 
)25 اســفند 1402 تا 15 فروردین 1403( 
حدود 9 درصد رشد داشت.وی با بیان اینکه 
در زمینه ذخیره ســازی و تأمین بنزین در 6 
ماه دوم ســال 1403 برنامه ریزی های بسیار 
مطلوبی انجام شــد، افــزود: رکورد تاریخی 
توزیــع بنزین در 29 اســفند 1403 با رقم 
توزیع بیــش از 164 میلیــون لیتر بنزین 
در کشــور شکسته شــد، همچنین با توجه 
بــه مصرف قابل توجه بنزین کشــور در ایام 
تعطیلات نوروز، سوخت رسانی و توزیع بنزین 
بدون هیچ گونه مشــکلی و به  بهترین شکل 
ممکن انجام شد.به گزارش ایسنا،مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
با تأکید بر اینکه در 6 ماهه دوم سال 1403 
حداقل به طور متوسط 8 میلیون لیتر به تولید 
بنزین افزوده شــد، بیان کــرد: این افزایش 

تولید ســبب شــد در ایام تعطیلات نوروز 
بتوانیم بنزین را به نحو مطلوب تأمین کنیم.
بــر پایه این گزارش، جمعــه )15 فروردین 
1404( در روز پایانــی تعطیــلات نوروزی 
امسال درمجموع 125 میلیون و 700 هزار 
لیتر بنزین در کشــور توزیع شد که این رقم 
در مقایسه با 109.1 میلیون لیتر مدت مشابه 
پارسال )15 فروردین 1403(، 16.6 میلیون 

لیتر، معادل 15 درصد افزایش یافته اســت. 
میانگین مصرف بنزین در فاصله روزهای یکم 
تا 15 فروردین امســال 130 میلیون و 800 
هزار لیتر بود، همچنین بیشترین آمار مصرف 
بنزین به روزهای 29 اسفند 1403 با مصرف 
164 میلیون و 400 هزار لیتر و 12 فروردین 
1404 با مصــرف 150 میلیون و 200 هزار 

لیتر مربوط می شود.

واردات نفت ایــران به چین در مارس، 
افزایش یافت و به رکورد ۸.0۷ میلیون 
تن معادل 1.۹1 میلیون بشــکه در روز 

رسید.
داده های پلاتــس نشــان داد واردات نفت 
خام ایران به چین در ماه میلادی گذشــته، 
به 1.91 میلیون بشــکه در روز رســید که 
11.9 درصد در مقایسه با رکورد قبلی 1.71 
میلیون بشــکه در روز در اوت سال 2024، 
افزایش داشــت و همچنیــن 19.5 درصد 
بالاتر از واردات 1.6 میلیون بشــکه در روز 
در فوریه بود.به گفته منابع آگاه، لجستیک 
بهبود یافته از جمله برداشت از ذخایر شناور 
در آب های مالزی و همچنین قیمت گذاری 
رقابتی در مقایسه با خوراک های جایگزین، 
در افزایش واردات نفت ایران به چین، نقش 

داشت.
با این حال، تحلیلگران بازار می گویند روند 
واردات در آوریل به دلیل اقدامات خصمانه 
آمریــکا در هفته های اخیر، ممکن اســت 
تحت تاثیر قرار بگیــرد.در حالیکه برخی از 
پالایشگاه های خصوصی، در بحبوحه تشدید 
ریســک های ژئوپلیتیکی، رویکــرد صبر و 
مشــاهده را در پیش گرفته اند، معامله گران 
انتظــار دارنــد واردات در آوریــل به دلیل 
قیمت رقابتی نفت ایران، بالا مانده و حدود 
هفت میلیون تن )1.71 میلیون بشــکه در 

روز( باشــد.یک منبع بازرگانــی گفت: اگر 
ایــران همچنین اقتصاد  محموله های نفت 
بهتری نســبت به گزینه های دیگر داشــته 
باشــند پالایشــگاه های خصوصی چین به 
خرید آنها ادامه می دهند.به گفته منابع آگاه، 
ذخایر نفت شــناور ایران در مالزی، کاهش 
یافته، زیرا حجم بیشــتری به چین منتقل 

شده است.
بر اساس گزارش پلاتس، معامله گران گفتند: 
ذخایر شــناور در مارس، 426 هزار بشــکه 
در روز بود که طبق گزارش شــرکت کپلر، 
44 درصد کمتر از ســطح ژانویــه و فوریه 
بود زیرا انتقال به پالایشــگاه های خصوصی 
در شــاندونگ چین، شــتاب گرفت.بنا بر 

نظرســنجی »اس اند پی گلوبال کامادیتی 
اینسایتس«، تولید نفت خام ایران منعطف 
آمد و بــه 3.23 میلیون بشــکه در روز در 
فوریه رســید که اندکی بالاتر از ژانویه بود و 
از سپتامبر سال 2023، همچنان بالای سه 

میلیون بشکه در روز مانده است.
اعلام قیمت رسمی فروش نفت ایران 

در ماه آوریل 
بر اســاس اعلام شــرکت ملی نفت ایران، 
قیمت نفت ســبک ایران در آوریل 2025 
بــرای   )1404 اردیبهشــت  )فروردیــن- 
مشــتریان آسیایی حدود چهار دلار بالاتر از 
قیمت پایــه )قیمت نفت خام عمان/ دوبی( 
عرضه می شود.به گزارش وزارت نفت، قیمت 

فــروش انواع نفت خام ایــران در چهارمین 
ماه ســال 2025 از سوی شرکت ملی نفت 
ایران اعلام شد و بر همین اساس »نفت خام 
سبک ایران« در بازارهای شمال غرب اروپا 
و آفریقای جنوبی در ماه آوریل )فروردین- 
اردیبهشت( 1.75 دلار بالاتر از قیمت نفت 
برنت دریای شمال عرضه می شود.همچنین 
»نفت خام سنگین ایران« در این بازارها در 
این ماه، پنج ســنت پایین تر از این شاخص 
قیمت گذاری شــده اســت. قیمــت »نفت 
فروزان ایران« نیز در این بازارها پنج ســنت 

بالاتر از نفت برنت عرضه می شود.
در بــازار مدیترانــه نیز نفت »ســنگین« و 
»فروزان« ایران، به ترتیب 40 و 35 ســنت 
کمتر از شاخص نفت برنت عرضه می شود، 
همچنین نفت »ســبک ایران« در این بازار 
نیز 1.7 بیشــتر از قیمت نفــت خام برنت 
قیمت گذاری شده اســت.با توجه به اینکه 
قیمت پایه نفت خام در غرب آسیا، میانگین 
قیمت نفت خام عمان/ دوبی اســت، قیمت 
»نفت سبک ایران« برای عرضه در بازار آسیا 
در آوریل 2025، با اندکی کاهش نســبت 
به ماه گذشــته میلادی 3.95 دلار بالاتر از 
قیمت پایــه )قیمت نفت خام عمان/ دوبی( 
خواهد بود، همچنین قیمت نفت »سنگین« 
و »فروزان« ایران به ترتیب 1.9 و 2.15 دلار 

بیشتر از قیمت پایه عرضه می شود.

پشت پرده افول کشاورزی در ایران اعلام شد 

کوچ کشاورزان از زراعت

گزارش ها از رشد 1۵ درصدی مصرف بنزین در ایام نوروز 1404 حکایت دارد

توزیع ۲میلیارد و ۸۲3 میلیون لیتر بنزین در تعطیلات عید 

گزارش های رسمی  بین  المللی نشان می دهد

افزایش واردات نفت چین از ایران 


